4/8/2020 甘肃省人民代表大会常务委员会关于全面禁止非法野生动物交易、革除滥食野生动物陋习、切实保障人民群众生命健康安全的决定

www.gansu.gov.cn/art/2020/4/2/art_35_449997.html 1/2

无障碍阅读 | RSS订阅

请输入关键字

首页 领导之窗 政府文件 走进甘肃 今日动态 政务与信息公开 网上办事 政民互动 畅游甘肃

  当前位置： 首页 >> 今日甘肃>> 甘肃要闻

甘肃省人民代表大会常务委员会关于全面禁止非法野生动物交易、

革除滥食野生动物陋习、切实保障人民群众生命健康安全的决定

日期：2020-04-02 07:37 来源：甘肃日报 浏览次数：255 视力保护色：

（2020年4月1日省十三届人大常委会第十五次会议通过）

甘肃省人民代表大会常务委员会公告

（第36号）

　　《甘肃省人民代表大会常务委员会关于全面禁止非法野生动物交易、革除滥食野生动物陋习、切实保障人民群众生命健康安全的决定》已由甘肃省第十三

代表大会常务委员会第十五次会议于2020年4月1日通过，现予公布，自公布之日起施

行。

                                               甘肃省人民代表大会常务委员会

                                                   2020年4月1日

　　为了认真贯彻落实《全国人民代表大会常务委员会关于全面禁止非法野生动物交易、革除滥食野生动物陋习、切实保障人民群众生命健康安全的决定》

称全国人大常委会决定），维护生物安全和生态安全，有效防范重大公共卫生风险，倡导科学健康文明的生活方式和饮食习惯，切实保障人民群众生命健康安

合本省实际，作如下决定：

　　一、各级人民政府和人民团体、社会组织、学校、新闻媒体等社会各方面，应当深入学习宣传贯彻全国人大常委会决定，积极开展野生动物保护和公共卫

的教育、引导。全社会成员应当增强生物安全和公共卫生安全意识，自觉革除滥食野生动物陋习，移风易俗，养成科学健康文明的生活方式。

　　二、凡全国人大常委会决定、《中华人民共和国野生动物保护法》和《甘肃省实施〈中华人民共和国野生动物保护法〉办法》及其他有关法律法规禁止猎

易、运输、食用野生动物的，必须严格禁止。对违反规定的，按照全国人大常委会决定在现行法律规定基础上加重处罚。

　　三、全面禁止食用国家保护的“有重要生态、科学、社会价值的陆生野生动物”以及其他陆生野生动物，包括人工繁育、人工饲养的陆生野生动物。

　　全面禁止以食用为目的猎捕、交易、运输在野外环境自然生长繁殖的陆生野生动物。

　　对违反前两款规定的行为，按照全国人大常委会决定，参照现行法律法规的相关规定进行处罚。

　　四、列入畜禽遗传资源目录的动物，属于家畜家禽，依照《中华人民共和国畜牧法》的规定执行。

　　五、因科研、药用、展示等特殊情况，需要对野生动物进行非食用性利用的，应当按照国家和本省有关规定，实行严格审批和检疫检验。

　　因科研、药用、展示等特殊情况，需要从境外引进野生动物物种，按照国家有关规定执行。

　　六、节庆、庆典、婚丧嫁娶等各类活动的举办者、组织者、参与者，应当严格遵守有关法律法规以及本决定规定，禁止非法食用野生动物。

　　七、商品交易市场、餐饮场所、农贸市场、网络交易平台等场所以及运输、仓储、物流等经营者，应当严格遵守相关法律法规以及本决定，严禁非法进行

物交易和为野生动物交易提供便利。

　　禁止发布食用野生动物交易信息和其他非法交易野生动物的广告。餐饮经营者不得以禁止食用的野生动物及其制品的名称、别称、图案等，制作招牌、菜

揽、诱导顾客。

http://www.gszwfw.gov.cn/
http://www.gansu.gov.cn/col/col497/index.html
http://www.gansu.gov.cn/index.html
http://www.gansu.gov.cn/index.html
http://www.gansu.gov.cn/col/col106/index.html
http://www.gansu.gov.cn/col/col4784/index.html
http://www.gansu.gov.cn/col/col10/index.html
http://www.gansu.gov.cn/col/col11/index.html
http://www.gansu.gov.cn/col/col4785/index.html
http://www.gszwfw.gov.cn/
http://www.gansu.gov.cn/col/col14/index.html
http://www.gansu.gov.cn/col/col15/index.html
http://www.gansu.gov.cn/index.html
http://www.gansu.gov.cn/col/col11/index.html
http://www.gansu.gov.cn/col/col35/index.html

4/8/2020 甘肃省人民代表大会常务委员会关于全面禁止非法野生动物交易、革除滥食野生动物陋习、切实保障人民群众生命健康安全的决定

www.gansu.gov.cn/art/2020/4/2/art_35_449997.html 2/2

微信 新浪微博 QQ QQ空

上一篇：省委人才工作领导小组会议召开

下一篇：甘肃省人民代表大会常务委员会关于废止《甘肃省财政监督条例》等6件地方性法规的决定

网站纠错 联系我们 关于我们 版权声明

版权所有：甘肃省人民政府

备案编号：陇ICP备10000569 网站标识码：6200000001

建议使用 1024x768 分辨率 IE 7.0以上版本浏览器

　　八、县级以上人民政府林业和草原、农业农村、公安、市场监督管理、交通运输、生态环境、卫生健康、城市管理等部门按照职责分工，负责全面禁止非

捕、交易、运输和食用野生动物的监督管理，依法严厉打击非法野生动物交易。

　　九、各级人民政府及其有关部门应当健全执法管理体制，明确执法责任主体，落实执法管理责任，加大监督检查和责任追究力度，依法查处违反全国人大

决定和有关法律法规以及本决定的行为。

　　十、各级人民政府及其有关部门应当依法取缔非法野生动物交易市场，依法禁止以食用为目的的野生动物及其制品交易，依法关闭、查封销售食用野生动

店、摊位、野味餐馆等场所。

　　十一、各级人民政府及其有关部门应当建立健全防范、打击破坏野生动物资源违法犯罪活动的部门协调机制，组织开展防范和打击破坏野生动物资源的专

动，预防、制止和查处破坏野生动物资源的违法犯罪行为，依法严厉打击非法猎捕、杀害、贩卖野生动物的违法犯罪行为。

　　十二、各级人民法院、人民检察院、公安机关应当依据全国人大常委会决定，加大对野生动物及其制品走私和非法贸易违法犯罪行为的打击力度，依法及

查、起诉和审判非法野生动物交易等相关违法犯罪案件，对符合法律规定条件的相关案件依法提起公益诉讼，及时曝光和通报涉及野生动物领域的重大案件

　　十三、省人民政府及其有关部门应当依据全国人大常委会决定及相关法律法规和本决定，及时调整、公布相关名录和配套规定。

　　十四、各级人民政府应当采取必要措施，为全国人大常委会决定和本决定的实施提供相应保障，支持、指导、帮助受影响的农户和经营者调整生产经营活

变生产经营方式，并根据实际情况给予一定补偿。野生动物保护主管部门应当负责组织做好相关野生动物收容、处置工作。

　　十五、对违反有关法律法规和本决定的行为，任何组织和个人有权向有关部门和机关举报。接受举报的有关部门和机关，应当及时依法调查处理，对举报

息予以保密；举报查证属实的，应当给予举报人奖励。

　　十六、国家机关及其工作人员在严厉打击非法野生动物交易、全面禁止食用野生动物相关工作中滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的，由其主管机关责令

直接负责的主管人员和其他直接责任人员，依法给予处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

　　十七、全省各级人大常委会要把全国人大常委会决定、《中华人民共和国野生动物保护法》《中华人民共和国动物防疫法》和《甘肃省实施〈中华人民共

生动物保护法〉办法》的实施情况作为监督工作重点，加强法律监督和工作监督，推进全国人大常委会决定和野生动物保护法律法规全面贯彻实施。

　　省、市（州）人大常委会及人民政府和自治县人大常委会要按照全国人大常委会决定精神，清理相关地方性法规、单行条例和政府规章，并依照法定程序

改完善。

　　十八、本决定自公布之日起施行。本决定施行前本省公布的相关法规与本决定规定不一致的，按照本决定执行。法律、行政法规另有规定的，从其规定

【内容纠错】 【返回顶部】 【打印本稿】 【关闭本

分享到：

相关信息

·省委人才工作领导小组会议召开 2020-04-

·全省易地扶贫搬迁工作推进会暨基础设施和易地搬迁专责组工作会议在兰召开 2020-04-

·唐仁健在岷县宕昌县调研指导脱贫攻坚工作 2020-04-

·嘉峪关市中小学校做好开学复课准备 2020-04-

·省政协召开专题会议 2020-04-

http://www.gansu.gov.cn/art/2020/4/2/art_35_449994.html
http://www.gansu.gov.cn/art/2020/4/2/art_35_449998.html
http://www.gansu.gov.cn/module/messagebook/write.jsp
http://www.gansu.gov.cn/col/col495/index.html
http://www.gansu.gov.cn/col/col496/index.html
http://www.gansu.gov.cn/col/col494/index.html
http://www.gansu.gov.cn/module/messagebook/write.jsp
javascript:scroll(0,0)
javascript:window.print()
javascript:window.close()
http://www.gansu.gov.cn/art/2020/4/2/art_35_449994.html
http://www.gansu.gov.cn/art/2020/4/2/art_35_449992.html
http://www.gansu.gov.cn/art/2020/4/1/art_35_449978.html
http://www.gansu.gov.cn/art/2020/4/1/art_36_449959.html
http://www.gansu.gov.cn/art/2020/4/1/art_35_449949.html